

Số: /KH-UBND

Bim Sơn, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025. UBND thị xã Bim Sơn xây dựng Kế hoạch Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2021-2025, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) là việc cơ quan nhà nước chuyển đổi các kết quả giải quyết TTHC đã cấp từ văn bản giấy sang văn bản điện tử hoặc thông tin số để bảo đảm cho việc thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ kết quả giải quyết TTHC bản điện tử nhằm quản lý thống nhất, bảo quản an toàn và tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả kết quả giải quyết TTHC được hình thành trong quá trình hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, bảo đảm điều kiện cơ bản cho triển khai giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính quyền điện tử.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc tiếp cận và khai thác kết quả giải quyết TTHC điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước.

- Từng bước thay đổi nhận thức của người dân, doanh nghiệp về giá trị pháp lý của văn bản điện tử, tạo chuyển biến về lựa chọn phương thức giao dịch TTHC trực tuyến bằng hồ sơ điện tử thay cho phương thức giao dịch trực tiếp tại các cơ quan nhà nước bằng hồ sơ giấy nhằm đáp ứng mục tiêu, yêu cầu của tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, góp phần phát triển công dân số, xã hội số trên địa bàn Thị xã.

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp số hóa kết quả giải quyết TTHC đáp ứng các mục tiêu cụ thể được đề ra tại Nghị định số 45/2020/NĐCP của Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Toàn bộ kết quả giải quyết thủ tục hành chính do cơ quan hành chính nhà nước cấp huyện, cấp xã tại thị xã Bim Sơn, được số hóa để lưu trữ, bảo quản và khai thác theo quy định về công tác lưu trữ tại Luật lưu trữ và các quy định có liên quan.

- Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện theo Điều 25 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu số hóa kết quả giải quyết TTHC bản điện tử được hình thành trong quá trình giải quyết TTHC của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn Thị xã; bảo đảm kết quả giải quyết TTHC được lưu trữ dưới dạng số tại Kho quản lý dữ liệu điện tử trên Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

- Tiếp tục phát huy những lợi thế của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, góp phần thực hiện chính quyền điện tử trên địa bàn Thị xã, giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện TTHC trên Cổng dịch vụ công của Tỉnh và Cổng dịch vụ công Quốc gia nhằm tăng tính chủ động theo nhu cầu, đồng thời góp phần giảm tải khối lượng công việc đối với cơ quan hành chính nhà nước.

II. MỤC TIÊU

- Cập nhập đầy đủ kết quả giải quyết TTHC bản điện tử trên địa bàn thị xã Bim Sơn tại Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, phục vụ triển khai số hóa kết quả giải quyết TTHC của UBND cấp huyện, UBND cấp xã (gọi chung là các cơ quan hành chính nhà nước) trong năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

- Bảo đảm việc số hóa tất cả các kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn thị xã Bim Sơn, hoàn thành trước ngày **25/6/2025**.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã tại thị xã Bim Sơn.

2. Đề xuất nhu cầu số hóa, lưu trữ kết quả giải quyết TTHC bản điện tử

Các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn Thị xã căn cứ khối lượng kết quả giải quyết TTHC tại cơ quan, đơn vị đề xuất nhu cầu số hóa, dung lượng lưu trữ kết quả giải quyết TTHC bản điện tử gửi UBND Thị xã (qua Văn phòng

HĐND&UBND Thị xã) để tổng hợp khối lượng số hóa, dung lượng lưu trữ kết quả giải quyết TTHC bản điện tử đăng ký dung lượng lưu trữ trên hệ thống Lưu trữ của Tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND Thị xã
- Cơ quan hướng dẫn: UBND thị xã Bim Sơn
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày **31/03/2021**.

3. Triển khai số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính

3.1. Các phòng, ban chuyên môn UBND Thị xã và UBND các xã, phường thực hiện rà soát các TTHC đang còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã tại thị xã Bim Sơn; đăng ký dung lượng lưu trữ kết quả giải quyết TTHC văn bản điện tử hoặc thông tin số; Thực hiện cập nhật kết quả giải quyết TTHC của cơ quan, đơn vị trên Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, hoàn thành trước ngày **31/12/2025**. Theo lộ trình cụ thể như sau:

- Giai đoạn 1 (từ tháng 01/2021 đến tháng 12/2021): Tiến hành rà soát, phân loại, tổng hợp số lượng kết quả giải quyết TTHC bản giấy cần được số hóa.
- Giai đoạn 2 (từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2022): Số hóa, cập nhật dữ liệu kết quả giải quyết TTHC được hình thành từ năm 2016 đến hết năm 2021.
- Giai đoạn 3 (từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023): Số hóa, cập nhật dữ liệu kết quả giải quyết TTHC được hình thành từ năm 2006 đến hết năm 2015.
- Giai đoạn 4 (từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2024): Số hóa, cập nhật dữ liệu kết quả giải quyết TTHC được hình thành từ năm 1996 đến hết năm 2005.
- Giai đoạn 5 (từ tháng 01/2025 đến tháng 12/2025): Số hóa, cập nhật dữ liệu kết quả giải quyết TTHC được hình thành từ năm 1995 trở về trước.

3.2. Từ năm 2022, các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn Thị xã thực hiện cập nhật kết quả giải quyết TTHC khi ban hành vào Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh để phục vụ lưu trữ, khai thác.

4. Triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính để phục vụ cho việc thực hiện giao dịch TTHC trực tuyến.

4.1. Các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn Thị xã triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ kết quả chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, kết quả TTHC đã được số hóa theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, UBND các xã phường.
- Thời gian: Thường xuyên

4.2. Đầu tư mua sắm đầy đủ trang thiết bị (máy scan, máy tính) và nâng cấp đường truyền để đảm bảo cho việc cấp bản sao điện tử, chứng thực bản sao

điện tử; tiếp nhận, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; số hóa kết quả giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: UBND Thị xã, UBND các xã phường.
- Thời gian: Thường xuyên

5. Tập huấn, hướng dẫn cập nhập kết quả giải quyết TTHC tại Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Văn phòng HĐND&UBND Thị xã phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ yêu cầu nhiệm vụ tại Kế hoạch này để xây dựng dự toán trình UBND Thị xã xem xét, quyết định.

- UBND cấp xã căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội dung và khối lượng hồ sơ đăng ký số hóa và quy định của Luật Ngân sách nhà nước để xây dựng dự toán và bố trí kinh phí hàng năm bảo đảm Kế hoạch đề ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND Thị xã

- Làm đầu mối đôn đốc, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo Chủ tịch UBND Thị xã và UBND Tỉnh theo quy định.

- Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của UBND Tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan, tham mưu cho UBND Thị xã chỉ đạo, triển khai công tác số hóa, cập nhập kết quả giải quyết TTHC theo giai đoạn trên Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa tổ chức tập huấn cho các phòng, ban UBND Thị xã và UBND các xã, phường.

- Tham mưu thực hiện rà soát, đánh giá, tổng kết kết quả việc thực hiện Số hóa kết quả giải quyết TTHC tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn Thị xã.

- Bảo đảm về hạ tầng công nghệ thông tin thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC tại UBND Thị xã.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về việc thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC để thu hút tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng TTHC trên môi trường điện tử đảm bảo hiệu quả.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bố trí nguồn kinh phí hàng năm đề xuất để thực hiện các nhiệm vụ được đề ra tại Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC trên môi trường điện tử tại Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

4. Phòng Tư pháp

Triển khai chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Điều 10, Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao & Du lịch Bim Sơn

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của Thị xã; viết bài tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử Bim Sơn về việc thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã tại Thị xã Bim Sơn trên Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh để tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng TTHC trên môi trường điện tử đảm bảo hiệu quả.

6. UBND các xã, phường

- Rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã tại thị xã Bim Sơn; đăng ký nhu cầu lưu trữ kết quả giải quyết TTHC của đơn vị.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; Bảo đảm đầy đủ trang thiết bị phục vụ cập nhập kết quả giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, phường; viết bài tuyên truyền đăng tải trên Trang TTĐT của xã, phường về việc thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã tại thị xã Bim Sơn.

Trên đây là Kế hoạch Số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2021-2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND Thị xã (qua Văn phòng HĐND&UBND Thị xã) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (B/c);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thế Trị